证券代码：601168       证券简称：西部矿业      公告编号：临 2023-041

西部矿业股份有限公司

关于以债转股的方式对控股子公司青海西部镁业有

限公司进行增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 增资标的名称：青海西部镁业有限公司（下称“西部镁业”）。

 增资金额：66,100 万元债权。

 风险提示：西部镁业入选国务院国资委“创建世界一流专业领军示范企业”，

主要从事基础化学原料制造、专用化学产品制造及销售（不含危险化学品）、

新材料技术研发等，研发周期长、研发投入高、产品价格波动性较强，故未

来西部镁业的收益存在一定的波动性。

一、增资概述

（一）本次增资基本情况

为进一步改善公司控股子公司西部镁业资本结构，降低财务费用，提高盈利

能力，增强发展能力和抗风险能力，公司拟以持有其 66,100 万元债权向西部镁

业增资。增资完成后，西部镁业注册资本由 50,000 万元增加至 105,934.5452 万

元，公司持有其股权比例由 91.4%增加至 95.9409%。

（二）董事会审议情况

公司于 2023 年 7 月 27 日召开的第七届董事会第二十六次会议审议通过了

《关于拟以债转股的方式对控股子公司青海西部镁业有限公司进行增资的议案》，

会议同意，为进一步改善青海西部镁业有限公司资本结构，降低财务费用，提高

盈利能力，公司以持有其 66,100 万元债权向青海西部镁业有限公司进行增资，

增资完成后，青海西部镁业有限公司注册资本由 50,000 万元增加至 105,934.5452

万元，公司持有其股权比例由 91.4%增加至 95.9409%，并将该议案提请公司 2023

年第三次临时股东大会审议批准。表决结果：同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。

根据公司《公司章程》及《股东大会议事规则》的有关规定，该议案尚需提

交公司股东大会审议。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

二、增资标的情况

（一）西部镁业基本情况

1. 基本情况

名称 青海西部镁业有限公司

成立日期 2006 年 02 月 08 日

企业性质 其他有限责任公司

注册地址 青海省德令哈市工业园区纬七路以南

注册资本 50,000 万元

统一社会信用代码 91630000781403266J

法定代表人 白鹰

营业期限 2006 年 02 月 08 日至 2026 年 02 月 07 日

经营范围

一般项目：基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化

学品的制造）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；新材料技术研发；劳务

服务（不含劳务派遣）；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；热力生产和供应；货物进

出口；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。许可项目：供电业务；自来水生

产与供应（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

2. 最近一年又一期财务指标

1. 截至 2022 年 12 月 31 日主要财务数据表（经审计母公司财数据）

单位：万元

总资产 净资产 营业收入 净利润 资产负债率

162,451.49 42,045.04 34,434.43 1,038.98 74.12%

2. 截至 2023 年 6 月 30 日主要财务数据表（未经审计母公司财务数据）

单位：万元

总资产 净资产 营业收入 净利润 资产负债率

167,046.96 42,349.07 20,459.66 239.51 74.65%

3. 增资前后的股权结构

股东名称 出资金额（万元） 持股比例

增资前 增资后 增资前 增资后

公司 45,700 101,634.5452  91.4000% 95.9409%

海亮集团有限公司 2,114.10 2,114.10 4.2282% 1.9957%

徐徽 1,535.90 1,535.90 3.0718% 1.4498%

中南大学资产经营有

限公司
650 650 1.3000% 0.6136%

合计 50,000 105,934.5452  100% 100%

（二）经营业务

西部镁业已全面建成并运营 15.5 万吨/年高纯氢氧化镁、13 万吨/年高纯氧化

镁、2 万吨/年高纯超细氢氧化镁、4 万吨/年高纯电熔镁砂及 5 万吨/年高纯烧结

镁砂生产线。产品品质在国内外同行业中居领先水平，2022 年入选国务院国资

委“创建世界一流专精特新示范企业”。

（三）增资方案

1. 增资方：西部矿业股份有限公司

2. 被增资方：青海西部镁业有限公司

3. 增资方式：非公开协议方式债转股增资

4. 投资规模：66,100 万元债权

5. 增资定价：深圳市国誉资产评估房地产土地估价顾问有限公司对西部镁

业全部股权价值进行了资产评估，并出具了资产评估报告，截至评估基准日 2022

年 12 月 31 日，西部镁业的股东全部权益价值评估结果为 59,086.92 万元，每股

净资产评估值约为 1.1817 元。本次增资以评估结果为依据，拟按照约 1.1817 元

债权认缴西部镁业 1 元新增注册资本的比例进行增资。即，公司以 66,100 万元

债权认缴西部镁业 55,934.5452 万元新增注册资本，10,165.4548 万元计入资本公

积。

6. 增资目的：降低西部镁业资产负债率，降低偿债压力和财务费用。

7. 增资结果：经征求其他股东意见，股东海亮集团有限公司、中南大学资

产经营有限公司及徐徽已书面回复不参与此次增资，故本次增资为公司单方增资。

增资完成后，西部镁业注册资本由 50,000 万元增加至 105,934.5452 万元。

三、增资协议主要内容

（一）协议主体

甲方：西部矿业股份有限公司

乙方：青海西部镁业有限公司

（二）增资的主体及增资方式

甲方以对乙方享有的到期债权人民币 66,100 万元认缴乙方新增注册资本。

（三）定价方式及认缴价款

根据《中华人民共和国公司法》的相关规定，甲乙双方同意，甲方按照 1.1817：

1 的比例确定认缴价款，即，甲方以 66,100 万元人民币认缴乙方本次新增注册资

本 55,934.5452 万元人民币，10,165.4548 万元计入资本公积。

（四）增资总额及增资后的出资比例

本次增资完成后，乙方的注册资本将变更为人民币 105,934.5452 万元。

本次增资完成后，甲方对乙方的出资比例变为 95.9409%（对应注册资本

101,634.5452万元），乙方股东之一海亮集团有限公司持有西部镁业股权由 4.2282%

降至 1.9957%（对应注册资本 2,114.10 万元），乙方股东之二徐徽持有西部镁业

股权由 3.0718%降至 1.4498%（对应注册资本 1,535.90 万元），乙方股东之三中

南大学资产经营有限公司持有西部镁业股权由 1.3%降至 0.6136%（对应注册资

本 650 万元）。

（五）与增资相关的约定

本次增资完成后，甲方应配合乙方就增资行为所导致的公司注册资本等变更

事宜，向工商行政管理部门进行变更登记。

本协议项下因增资涉及工商变更登记等事项发生的费用，均由双方按照规定

各自承担。

（六）违约责任

本协议正式签订后，任何一方不履行或者不完全履行本协议约定条款的，即

构成违约，违约方应当赔偿给守约方造成的一切损失。

（七）争议解决

凡因本协议的签订、履行、解释等所发生的或与本协议有关的一切争议，双

方应通过友好协商共同解决。

若协商不能解决的，争议之任何一方均有权向甲方住所地有管辖权的人民法

院起诉。

（八）协议生效、变更、补充

本协议自甲方、乙方有权决策机构审议通过，且经双方签字、盖章之日起成

立并生效。

本协议生效后，未经双方协商一致，任何一方不得擅自对本协议进行变更或

修改；经双方共同协商一致，对本协议进行变更或修改的，应签署书面文件。

本协议未尽事宜，双方可以协商签订补充协议，补充协议与本协议具有同等

法律效力。对本协议的任何补充，均应签署书面文件。

截止目前，上述协议尚未签订。

四、此次增资对公司的影响

本次对西部镁业债转股增资，对公司现金流无影响；可使西部镁业资产负债

率由 74.65%降至 35.08%，大幅降低西部镁业资金负担，改善西部镁业财务结构，

提升盈利能力和自身融资能力，促进西部镁业良性运营和可持续发展。

五、风险分析

西部镁业入选国务院国资委“创建世界一流专业领军示范企业”，主要从事基

础化学原料制造、专用化学产品制造及销售（不含危险化学品）、新材料技术研

发等，研发周期长、研发投入高、产品价格波动性较强，故未来西部镁业的收益

存在一定的波动性。

对策：加强科技成果转化及市场拓展的力度，与上下游企业签订长期供应、

销售协议，通过长期订单来降低市场风险和价格波动风险，进一步保障企业收益

的稳定。

特此公告。

西部矿业股份有限公司

董事会

2023 年 7 月 29 日

备查文件：

（一）西部矿业第七届董事会第二十六次会议决议

（二）增资协议